中国旅游协会旅游教育分会

教育发【2024】35 号

关于举办第二届全国旅游院校旅游产品策

划大赛决赛的通知

各参赛院校：

第二届全国旅游院校旅游产品策划大赛自 2024 年 9月启

动，得到了旅游院校师生的积极热烈响应。经过激烈角逐，

高校组 40 支队伍、中职组 10 支队伍最终入围决赛。决赛将

于 11 月 14 日-16 日在云南省昆明市举行，现将有关事宜通

知如下：

一、组织机构

指导单位：中国旅游协会

主办单位：中国旅游协会旅游教育分会

云南旅游职业学院

协办单位：杭州领云软件有限公司

云南省职业技术教育学会

云南智慧康养旅游产教融合共同体

二、决赛地点、方式与时间安排

决赛地点：云南旅游职业学院（云南省昆明市龙泉路 268

号）

决赛方式：线上、线下结合

参赛队员：决赛团队需至少选派 2 名成员参与线下赛段

环节

时间安排：

序号 决赛安排 时间 内容

1 决赛旅游产品策划方案

2024 年 11 月 8 日
线上提交决赛作品 PDF

文件

2024 年 11 月 13 日
线上提交决赛作品路

演 PPT

2 决赛报到
2024 年 11 月 14 日

15:00

现场报到、开放赛场、

领队会议

3 旅行策划理论测试
2024 年 11 月 14 日

18:30-20:00

理论机考

4 旅游产品宣讲赛段
2024 年 11 月 15 日

（全天）
决赛作品现场宣讲

5 颁奖仪式
2024 年 11 月 16 日

（上午）

详细比赛安排见决赛参赛手册。

三、决赛细则

（一）旅游产品策划方案赛段

各参赛队根据抽取的命题提交决赛旅游产品策划方案，

裁判组对各参赛团队提交的方案进行线上评审，除初赛相

关要求外，将着重评审策划产品与目标市场的匹配性。评

分要点包括以下内容：

1．团队设计产品符合抽选主题客户需求单的要求；

2．客户需求分析和旅行产品方案设计要素齐全、内容

完整，旅行产品策划方案应包括：客户需求分析、产品特

色与行程安排、成本与报价、风险防控、必要告知事项等

内容；

3．作品视觉设计美观，设计风格符合作品主题；

4．创意新颖，契合客户需求；

5．可操作性强，系原创。

（二）旅行策划理论测试

1.各参赛队队员均需参加此环节，须在规定时间参加检

录，选手凭学生证、身份证和参赛证完成检录，逾期未完成

检录的按弃权处理。

2.团队选手进入比赛场地时，不得携带资料与通讯工具

入场，组委会为每位选手提供理论测试平台。参赛团队所有

成员直接在平台内登录进行答题。参赛选手在赛场内须独立

作答，指导教师不得随队进入现场，竞赛中场内选手不得与

场外进行信息联系。

3.理论测试环节时长为1个小时，题目由单选题、多选

题和判断题组成，测试完毕后系统将直接显示测试结果，团

队选手确认后即可离场。

（三）旅游产品宣讲赛段

1.参赛各队须在规定时间参加检录，选手凭学生证、身

份证和参赛证完成检录，逾期未完成检录的按弃权处理。

2.各参赛队按照参赛组别和抽签顺序依次展示和答辩。

本赛段“现场宣讲、现场答辩、当场亮分”，采用“7+3”

模式：参赛队代表产品宣讲7分钟，回答评委提问3分钟。各

环节均由现场工作人员提前1分钟举牌提示，时间到终止展

示或答辩。

3.宣讲形式由各参赛队自行决定，决赛现场的参赛队

员均需参与宣讲与答辩环节，成员之间需有明确分工。

决赛作品宣讲后进入答辩环节，参赛团队针对评委的

问题进行答辩。

4.各参赛队直接使用11月13日提交平台的PPT文件进

行现场宣讲，不得临时更改替换。展示过程中以及PPT内容

不得含有参赛团队所在学校、选手及指导教师的任何信息。

5.现场宣讲与答辩环节评分要点包括以下内容：

现场宣讲要求内容完整，思路清晰，能充分体现作品

的内容，亮点和创新点突出；所选用的展示方式表达自然

流畅、逻辑性强，富有感染力；展示过程中礼貌到位、精

神饱满，妆容着装得体自然；团队协作、配合度高。

答辩环节中，评委提问，选手回答。根据选手回答问

题情况，综合评分。要求能准确理解评委提问，逻辑合理，

回答准确。

四、评分规则

1.本次决赛采取百分制。旅游产品策划赛段分值50分；

旅行策划理论测试赛段分值20分，取团队成员平均分计入；

旅游产品宣讲赛段（含答辩）分值30分。

2.评委人数由奇数构成，人数不少于5人，参赛队的最

终得分为所有评委去掉1个最高分和1个最低分后取平均分，

四舍五入后保留两位小数。

3.最终成绩以三项赛段成绩合计进行排序，具体评分

标准见参赛手册。

4.各组别以团队决赛成绩从高到低排序依次选出各等

级奖项。若存在并列情形，以旅游产品策划赛段得分排序；

若再存在并列情节，以旅游产品宣讲赛段得分排序；不再

加赛。

五、奖项设置

1.高校组将评选出特等奖5个、一等奖10个、二等奖25

个，中职组将评选出特等奖2个、一等奖3个、二等奖5个。

特等奖团队奖金3000元，一等奖团队奖金2000元，二等奖

奖金1000元，大赛组委会将为决赛获奖团队颁发证书。

2.决赛获奖团队所在院校将获颁“优秀组织院校”荣

誉证书。

六、其他事项

1.决赛不收取报名费，各参赛团队自行承担往返交通

与比赛期间交通、食宿等费用。

2.参赛团队应确保参赛作品为原创，提交的所有资料

均无抄袭、造假等不良行为，不得采用人工智能生成式文

本，否则组委会有权取消其参赛资格，并进行通报。如损

害第三方合法权益，参赛者应承担全部法律责任。凡比赛

中有违规行为的，取消本次参赛资格。

3.决赛提交作品的成果知识产权默认归主办方所有，

决赛期间官方统一拍摄并在图文直播平台发布的照片和视

频，肖像权默认归主办方所有。

4.大赛组委会拥有决赛赛事最终解释权。

中国旅游协会旅游教育分会

2024 年 11 月 1 日

	关于举办第二届全国旅游院校旅游产品策划大赛决赛的通知